REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal de Santo André,

solicitando a realização da Sessão Solene em

homenagem ao 44º Aniversário de fundação do

Recanto Infantil Cavalinho Branco & Instituto de

Ensino Fundamental Jucaris Faria.

Senhor Presidente:

Em 03 de março de 1980, foi iniciado o 1º ano letivo do Recanto Infantil Cavalinho Branco, a
construção da escola, por motivo das chuvas não estava completa.
E numa reunião, com os pais que já tinham matriculado seus filhos, aproximadamente cinquenta
crianças, desde agosto de 1979, concordaram em iniciar as atividades na casa da família do
fundador Professor José Luiz de Faria Neto que foi adaptada em salas de aula.
Após três meses a escola mudou-se para onde é seu atual endereço á R. Barão do Rio Branco,
número 73 na Vila Alzira em Santo André.
Naquela época os pais acreditaram em um sonho e na palavra dos dirigentes, e usando sua
sensibilidade perceberam que nessa escola, seus filhos encontrariam muito amor, carinho e
qualidade de ensino.
Passados 18 anos, novamente um grupo significativo de pais acreditaram em um novo sonho
dos diretores do Cavalinho Branco, Professor José Luiz de Faria Neto e Professora Íris Guedes de
Faria, e transformaram outro sonho em realidade, sempre com apoio do “Tio Jurandyr e da Tia
Martha”, pais do Professor José Luiz, carinhosamente chamado de Juca Faria.
Um sonho que se chama Instituto de Ensino Fundamental Jucaris Faria, que deu continuidade
ao trabalho de educação infantil.
A metodologia de ensino adotada, baseada nos ensinamentos do Dr. Glenn Doman, médico e
educador norte-americano, é conhecida como Suave Revolução, visando multiplicar a
inteligência das crianças aliada ao amor.
Os alunos, em pleno desenvolvimento de sua inteligência, utilizam material didático-pedagógico
e espaços de desenvolvimento da inteligência motora, auditiva, visual, manual, táctil e de
linguagem, realizando assim o Projeto Jucaris Faria com pleno êxito.
Diante da história da Jucaris Faria & Cavalinho Branco -  Instituto Educacional Jucaris Faria, ora
exposta, e diante da importância desta instituição de ensino em nossa cidade, é que

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja realizada Sessão Solene

em homenagem ao 44º Aniversário de fundação do Recanto Infantil Cavalinho Branco &

Instituto de Ensino Fundamental Jucaris Faria, em 21 de agosto de 2024, às 19 horas, no

Plenário desta Casa Legislativa.

    Sala das Sessões, 26 de março de  2024

PEDRINHO BOTARO

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003700330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-26T11:30:36-0300